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Abstrakt

Předložená práce zpracovává aktuální problematiku funkčně gradovaných

materiálů vytvářených pomocí aditivních technologií. Primárním cílem práce je

popis materiálově heterogenní struktury z austenitické oceli 316L a niklové slitiny

IN 718 vytvořené metodou přímé depozice. Hodnoceny jsou mikrochemické,

mikrostrukturální a mechanické vlastnosti i při vyšších rychlostech deformace.

Klíčová slova

Přímá energetická depozice, 316L, IN 718, elektronová mikroskopie, světelná

mikroskopie, dynamické zkoušení

Abstract

Submitted diploma thesis deals with currently progressive topic of functionally

graded materials manufactured via additive technologies. The primary goal is to

describe the materially heterogeneous structure made of austenitic stainless

steel 316L and nickel-based alloy IN 718 manufactured by Directed Energy

Deposition. Microchemical, microstructural and mechanical properties even at

higher strain rates are investigated experimentally.
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1 Úvod

Ačkoliv pojem funkčně gradovaný materiál zazněl poprvé v Japonsku již

v 80. letech 20. století, jedná se i v současné době o silně rezonující fenomén

nejen ve výzkumné, ale i v komerční sféře. Koncept funkčně gradovaných

materiálů staví na filozofii lokálního přizpůsobování materiálových vlastností

podmínkám aplikačního prostředí, což vedlo řadu autorů ve svých publikacích

k zařazení těchto materiálů do nově vzniklé skupiny pokročilých kompozitních

materiálů.

Výzkum funkčně gradovaných materiálů je dále akcelerován paralelním

rozvojem a rozšiřováním aditivních technologií, které v kontextu funkčně

gradovaných materiálů hrají významnou roli, neboť představují nástroj pro jejich

relativně snadnou a přesnou výrobu. Perspektivu a aktuálnost funkčně

gradovaných materiálů vytvářených pomocí aditivních technologií podtrhuje

i finanční podpora jejich výzkumu z operačních programů Evropské unie.

Pro aktuálnost tématu bylo formulováno zadání předložené diplomové

práce, jejímž cílem je v teoretické rovině popsat základní principy aditivních

technologií využívaných pro výrobu funkčně gradovaných materiálů, dále

systematicky sumarizovat vývojové směry v oblasti funkčně gradovaných

materiálů prostřednictvím jejich klasifikace a v poslední řadě přiblížit základy pro

dynamické zkoušení, které bude, mimo dalších experimentů, předmětem

experimentální části práce.

Teoretických základů a poznatků bude dále využito při realizaci

experimentální části práce, která se konkrétně zaměřuje na charakterizaci

materiálové kombinace austenitické oceli 316L a niklové slitiny IN 718. Cílem

experimentální části práce je charakterizovat základní materiály i mezi nimi

vzniklý materiálový přechod, a to z hlediska mikrochemického,

mikrostrukturálního a mechanického.
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2 Funkčně gradované materiály vytvářené pomocí

aditivních technologií

Funkčně gradované materiály (FGM) lze charakterizovat jako pokročilé

kompozitní materiály, které mění své vlastnosti v objemu tak, aby mohly na míru

splňovat nároky kladené aplikačním prostředím.

Pro jejich výrobu je k dispozici řada technologií jako je například

odstředivé lití, prášková metalurgie, plazmové stříkání, chemická a fyzikální

depozice, technologie laminace, infiltrační technologie a v kontextu FGM často

skloňované také aditivní technologie. Tyto technologie je možné členit vztahu

k FGM například dle míry kontroly gradientu, což je pro FGM rozhodující parametr.

Do skupiny technologií s nejvyšší mírou kontroly gradientu spadají technologie

práškové metalurgie, infiltrační technologie a technologie aditivní. Jako

technologii s nízkou kontrolou gradientu lze naopak zmínit například technologii

odstředivého lití. Klasifikovat skupinu technologií pro výrobu FGM lze i dle míry

reziduálního pnutí v komponentě, které je generováno v důsledku

technologického procesu. V tomto systému dělení by byla do skupiny s nízkým

zbytkovým pnutím řazena technologie odstředivého lití a do skupiny s vysokou

mírou zbytkového pnutí naopak technologie aditivní. Alternativních možností

klasifikace je však více – klasifikovat tyto technologie lze také dle dosažitelné

tvarové komplexnosti výrobku, charakteristického rozměru výrobku, energetické

náročnosti procesu či z hlediska environmentálních dopadů. Vlastnosti funkčně

gradované komponenty jsou do značné míry předurčeny výrobní technologií

a její volba je závislá od konkrétních požadavků na finální vlastnosti výrobku.

Aditivní technologie, jakožto současně populární technologie, jsou pro výrobu

FGM atraktivním nástrojem, a to pro již zmíněnou vysokou míru kontroly nad

gradientem a zároveň povahou technologie, která umožňuje tvorbu

komplexních tvarových prvků, jejichž dosažení není vždy konvenčními metodami

možné. V následujícím textu budou v potřebném rozsahu přiblíženy konkrétní

aditivní technologie, které se současně využívají pro výrobu FGM. [1] [2] [3]

2.1 Aditivní technologie pro výrobu funkčně gradovaných materiálů

Dle ISO/ASTM 52900 lze klasifikovat aditivní technologie nejčastěji

využívané pro tvorbu FGM následujícím způsobem (Obr. 1): [3]
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Obr. 1 – Přehled technologií pro výrobu FGM [3], přepracováno

Základní principy těchto technologií budou v potřebném rozsahu popsány v

následujícím textu.

VAT Photopolymerization – SLA

Tato technologie byla první komerčně využívanou aditivní technologií,

vyvinuta byla v roce 1884 Charlesem Hullem. Její nejužívanější metoda se nazývá

stereolitografie (SLA) a je založena na principu vytvrzení tekutého fotopolymeru

vlivem působením světla (obvykle UV záření). Princip technologie je patrný

z následujícího obrázku (Obr. 2): [4]

Obr. 2 – Schéma metody SLA [4], přeloženo

Koherentní záření je vedeno soustavou čoček na rozmítací zrcátko, kterým je

dále směrováno na konkrétní polohu na hladině fotopolymeru. Interakcí záření

a fotopolymeru dochází k vytvrzení a následně k posunu platformy směrem dolů

o hodnotu výšky jedné vrstvy. Tento cyklus se periodicky opakuje až do vzniku

Aditivní technologie pro
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Material
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celého dílu. Technologie je v porovnání s ostatními relativně rychlá,

charakteristickým znakem je hladký povrch (drsnost menší než Ra 10) a přesnost

technologie se pohybuje v intervalu 0,025 mm – 0,05 mm, v závislosti na

vlastnostech tiskárny, použitém materiálu, parametrech tisku, rozměrech

a orientaci dílu, případně metodě postprocessingu. Technologie je vhodná pro

fotopolymery a keramické materiály. [4]

Material Jetting – PolyJet

Obdobně jako je tomu u technologie VAT Photopolymerization,

technologie PolyJet využívá tekutých fotopolymerních materiálů, které jsou

vytvrzeny UV světlem. Jak je patrné z následujícího obrázku (Obr. 3), tekutý

fotopolymer je selektivně nanášen na požadované místo tiskovou hlavou

a ihned vytvrzen zdrojem UV světla, který je fixně upevněn k tiskově hlavě.

K vytvrzení dochází tedy ihned po depozici. Po vytvrzení jednotlivé vrstvy dojde

k posunutí stavěcí platformy o výšku vrstvy níže a proces se opakuje. [4] [5]

Obr. 3 – Schéma metody PolyJet [5], přeloženo

Benefitem této technologie je možnost tisknout jeden díl z více materiálů, čímž

lze například lokálně měnit mechanické vlastnosti nebo barevně odlišovat určité

části komponenty. [4]

Material Extrusion – FDM

Metoda FDM (Fused Deposition Modeling) se řadí mezi nejpopulárnější

a nejrozšířenější aditivní technologie. Spočívá v natavení termoplastického

polymeru (ve formě filamentu či granulátu) a následné depozici nataveného

materiálu tryskou na požadované místo. Schematicky je proces vyobrazen na

následujícím obrázku (Obr. 4): [4] [6]
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Obr. 4 – Schéma metody FDM [6], přeloženo

Teploty materiálu při extruzi se pohybují orientačně v rozsahu 175 °C (PLA –

kyselina polymléčná) až 400 °C (PEEK – Polyetheretherketon). Přesnost

technologie je jako v předchozím případě závislá na procesních parametrech,

volbě materiálu, vlastnostech tiskárny, rozměru a orientaci dílu. Menší rozměry

jsou obecně charakteristické větším tolerančním stupněm (větším než IT13).

Drsnost povrchu je silně závislá na výšce vrstvy a orientaci dílu. Výhodou metody

FDM je možnost využití více materiálu v rámci jednoho tisku, a to díky možnosti


[…]


své práci orientované na vliv orientace zkušebních těles vůči směru depozice na

jejich mechanické vlastnosti. Pro evidentní a relativně významnou anizotropii by

bylo vhodné rozšířit mikrostrukturní charakterizaci o analýzu dalších oblastí, a to

ve snaze identifikovat preferovanou krystalografickou orientaci. [70] [71] [72]

Vliv deformační rychlosti byl experimentálně zjišťován pouze u

zkušebních těles orientovaných ve směru depozice (orientace Z). U austenitické

oceli 316L byla pozorována vyšší citlivost na rychlost deformace než u niklové

slitiny IN 718. Při kvazistatických rychlostech deformace vykazoval IN 718

významně vyšší přetvárný odpor než 316L – s rostoucí rychlostí deformace byl

však tento rozdíl redukován, a to právě vlivem rozdílné citlivosti na deformační

rychlost. Na vyšší citlivost oceli 316L na rychlost deformace poukazují i výsledky

vybraných studií, se kterými jsou experimentálně získané výsledky v následující

tabulce (Tab. 13) komparovány:
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Tab. 13 – Porovnání vyhodnocené citlivosti na deformační rychlost s vybranými publikovanými výsledky

Zdroj Materiál Konstanta C

Tato práce 316L 0,021

Elkaseer a kol. [73] 316L 0,015

Tato práce IN 718 0,012

Forni a kol. [74] IN 718 0,012

V intervalu vysokých rychlostí deformace docházelo v relativně brzkých stádiích

zatěžování k iniciaci trhlin, šířících se z méně plastického IN 718, a porušení

módem nazývaným adiabatic shear band, který je spjat s vysokými rychlostmi

deformace a nárůstem teploty v objemu zkušebního tělesa (jak detailněji

popisuje např. Teng). Z toho plyne rostoucí důležitost sledování vývoje teploty

v průběhu rychle realizované deformace, což je z experimentálního úhlu pohledu

výzvou. [75]
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6 Závěr

Následně budou v bodech shrnuty nejdůležitější výstupy z experimentální

části práce. Tyto závěry lze, v souladu s členěním experimentální práce na

kapitoly, shrnout v částech týkajících se analýzy chemického složení (kapitola

4.2), mikrostrukturní charakterizace (kapitola 4.3), kvazistatické zkoušky tahem

(kapitola 4.4) a zkoušek tlakem v intervalu deformačních rychlostí

ϵ̇ = (0,005;3 700) s-1 (kapitola 4.5):

Analýza chemického složení

• Pozorovaný byl graduální průběh prvků uhlíku a chromu.

• K relativně prudkým změnám koncentrace docházelo u prvků niklu, niobu,

titanu a molybdenu.

• Difuzně ovlivněná oblast vytyčuje pásmo přibližně 150 μm od linie

přechodu v obou směrech.

Mikrostrukturní charakterizace

• Materiál IN 718 krystalizoval s jemnějším zrnem než 316L.

• V mikrostruktuře nebyla pozorována preferovaná krystalografická

orientace ani statisticky významná krystalografická návaznost přes linii

přechodu.

• Mikrostruktura se v analyzované oblasti jevila bezdefektní.

Kvazistatická zkouška tahem

• Deponovaný objem materiálu vykazoval významnou anizotropii, ve směru

Z (směr depozice) vykazovaly všechny materiály nižší mez pevnosti v tahu,

ale vyšší tažnost než ve směru X.

• U zkušebních těles P_Z docházelo k iniciaci lomu v oblasti 316L, a to

mimo difuzně ovlivněnou oblast.

• Mez pevnosti zkušebních těles P_Z nebyla nižší než mez pevnosti oceli

316L.
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Zkouška tlakem

• Průběhy zpevnění byly zanalyzovány experimentálně a na základě

výsledků byl vyhodnocen materiálový model Johnson Cook bez uvažování

vlivu teploty.

• Materiál IN 718 vykazoval významně vyšší přetvárný odpor při

kvazistatických zkouškách, ale nižší citlivost na rychlost deformace než

316L.

Lze konstatovat, že kombinace materiálu IN 718 a 316L se jeví

perspektivně, jelikož přítomnost ostrého materiálového přechodu nedegraduje

mechanické ani mikrostrukturální vlastnosti. Z této kompatibility lze v případě

aplikace potenciálně benefitovat také z ekonomického úhlu pohledu, a to proto

že austenitická ocel 316L je v porovnání s niklovou slitinou IN 718 levnější.

Konkrétním aplikacím předchází ve většině případů tvorba materiálového

digitálního dvojčete, díky čemuž mohou být aplikační podmínky (např. zatížení či

teplota) na komponentě simulovány. Pro základní vstup do simulačního

softwaru byl sestaven o vliv teploty redukovaný model zpevnění Johnson Cook.

Materiálová charakterizace by mohla být dále rozšířena o experimenty vedoucí k

dosažení širších stavů napjatosti, respektive k dosažení různých triaxialit, díky

čemuž by mohl být do simulačního softwaru implementován i model poškození.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

FGM Funkčně gradované materiál(-y)

SLA Stereolithography

FDM Fused Deposition Modeling

SLS Selective Laser Sintering

SLM Selective Laser Melting

LENS Laser Engineered Net Shaping

UV Ultraviolet

SHPB Split Hopkinson Pressure Bar

DED Directed Energy Deposition

ED-XRF Energy-dispersive X-ray fluorescence

GD-OES
Glow Discharde Optical Emission

Spectrometry

WDS Wavelenght Dispersive Spektrometry

EDS Energy Dispersive Spektrometry

SEM Skenovací elektronový mikroskop

SED Secondary Electron detection

DIC v kontextu světelné mikroskopie
Differential interference contrast

microscopy

DIC v kontextu snímání deformace Digital Image Correlation

EBSD Electron backscatter diffraction
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