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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv deformační rychlosti na mechanické vlastnosti funkčně

gradovaných materiálů vytvořených aditivními technologiemi
Jméno autora: Matouš Uhlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Prof. Ing. Ján Džugan, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: COMTES FHT a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Měření dynamických vlastností materiálů je v oblasti zkoušení materiálů vysoce náročnou disciplínou. Navíc se diplomant
podílel na vývoji zkušebního zařízení, jeho kalibraci, vývoji postupů měření a vyhodnocení. Z pohledu nezbytných znalostí a
dovedností pro dosažení uvedených výsledků hodnotím téma jako vysoce náročné.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomant splnil zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student přistoupil k řešení problému postupem jenž vedl k úspěšnému dosažení vytyčených cílů. Využil širokou škálu
experimentálních zařízení včetně měření deformaci vzorků při dynamických zkouškách na Hopkinson Split bar zařízení
pomocí vysokorychlostních kamer a systémů digitální obrazové korelace, což jsou v současnosti vrcholné metody pro
vyhodnocování mechanických vlastností materiálů.
Na základě výše uvedených faktů mohu konstatovat, že diplomant zvolil správný postup řešení zadané problematiky.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni, student v ní v plné míře využil znalosti získané jak při studiu, tak i při jeho praxi
v laboratoři pro zkoušení mechanických vlastností materiálu ve společnosti COMTES FHT. Student při zpracování práce
využil více než 70 citovaných publikací převážně v anglickém jazyce, čímž prokázal jak své odborné, tak i jazykové znalosti
nezbytné pro úspěšnou činnost v oboru studia a jeho další odborný rozvoj.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytlo několik překlepů a drobnějších grafických problémů, nicméně tyto nedostatky nemají žádný vliv na
celkově vysokou úroveň předložené práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V této části jsem nenašel žádné nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledku jsou na vysoké odborné úrovni jak po stránce experimentální, tak i po stránce experimentálního
materiálu, jímž byl DED vytištěný multi-materiálový komponent. Jedná se vysoce aktuální téma a předpokládám, že
výsledky budou úspěšně publikovány v renomovaném mezinárodním časopise s odpovídajícím impakt faktorem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

• Plánuje diplomant dále pokračovat v dynamických zkouškách zejména na Hopkinson Split Bar zařízení
v oblasti dalších způsobů zatěžování (tah, smyk…)?

• Jaké způsoby měření deformace vzorků při nejvyšších sledovaných rychlostech deformace by viděl jako
nejchodnější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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